ANO V, SEXTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2024 655

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 2

CÂMARA MUNICIPAL 2

SECRETARIA MUNICIPAL
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de Licença por Interesse
Particular a servidora Anaides de Melo França, na
forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a possibilidade de concessão de licença
para interesse particular prevista no art. 59, Inciso VI da Lei n. º
1.435/1994 que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores do
Município de Porto Nacional - TO;

CONSIDERANDO que o servidor estável poderá obter licença,
sem vencimento, para o trato de assuntos particulares, pelo prazo máximo
de 2 (dois) anos, prorrogável por igual período, conforme art. 72 da Lei
1.435/1994.

CONSIDERANDO que o requerente aguardará, em exercício,
a concessão da licença, sob pena de demissão por abandono do cargo.

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2023/140158/004784 para o pedido de licença por interesse
particular;

CONSIDERANDO a manifestação favorável do órgão de
origem do servidor quanto ao pleito, conforme ofício n. º 002/2024RH/
SEMED;

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a solicitação de licença para Interesse
Particular a servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a
saber:

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ANAIDES DE MELO FRANÇA 16647 PROFESSOR 02/01/2024 à 30/06/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 03 DE JANEIRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 2, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a revogação da portaria que trata-se da
Licença por Interesse Particular concedida à servidora
Ranuze Keila Carneiro da Silva, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições e;

CONSIDERANDO a solicitação da servidora, acerca
do encerramento da Licença por Interesse Particular, por meio do
requerimento administrativo protocolado sob o n. º 2024/140158/005295;

CONSIDERANDO que a servidora se encontrava de Licença
por Interesse Particular desde a data de 13 de novembro de 2023 e que
retornará às suas atividades a partir da data de 08 de janeiro de 2024;

RESOLVE

Art. 1°. REVOGAR a Portaria nº 313/2023 quanto concessão
de Licença por Interesse Particular à servidora RANUZE KEILA
CARNEIRO DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 168,
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto
Nacional - TO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 05 DE JANEIRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

05  DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 655 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE
E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
E MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 84, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.
Republicado(a) para correção

O Presidente da Agência de Regulação, Controle e Fiscalização
de Serviços Públicos e Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município, o art. 10, §1º, incisos I
e II, da Lei Complementar 084/2021,resolve:

ANULAR todos os empenhos vinculados a fonte de recursos
179990019000000- RECURSOS PRÓPRIOS AUTARQUIAS a partir
de 29 de Dezembro de 2023

Porto Nacional-Tocantins, 29 de dezembro de 2023.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Presidente da Agência, de Controle, Regulação

e Fiscalização de Serviços Públicos e Meio Ambiente
Decreto de nº 631/2021

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 35, DE 02 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora VITÓRIA OLIVEIRA DA
SILVA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar da
Câmara Municipal de Porto Nacional, lotada no Gabinete do Vereador
João Justino Tavares.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2024.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 36, DE 02 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO

NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeado o senhor DANIEL ANUNCIAÇÃO

PUREZA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar da

Câmara Municipal de Porto Nacional, lotado no Gabinete do Vereador

Janes Cleiton Pereira da Silva.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,

ESTADO DO TOCANTINS, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO

DE 2024.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 37, DE 02 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO

NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora DAYANE HONORATO DA

CRUZ PIRES OLIVEIRA, para exercer o cargo de Chefe de Assessora

Parlamentar da Câmara Municipal de Porto Nacional, lotada no Gabinete

do Vereador João Justino Tavares.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,

ESTADO DO TOCANTINS, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO

DE 2024.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA

- Vereador Presidente -

05  DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 655 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
PORTARIA Nº 61, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeado o senhor FILLIPE GOMES TAVARES
para exercer o cargo de Auxiliar de Superintendente da Câmara Municipal
de Porto Nacional.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2024.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 62, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora MARIA MIRENES MOREIRA
AZEVEDO, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar da
Câmara Municipal de Porto Nacional, lotada no Gabinete da Vereadora
Joelma Rodrigues Barbosa.

ART. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2024.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

13 DE OUTUBRO DE 2021 | EDIÇÃO Nº 141 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
ATA Nº 1, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Comissão Eleitoral do processo eleitoral para escolha dos
membros para comporem a Diretoria Executiva do PREVIPORTO, nos
termos do artigo n° 72 da Lei n° Lei nº 2.112/2013 e suas alterações,
gestão 2022/2023 (01/01/2022 a 31/12/2023), devidamente constituída
por ato do Excelentíssimo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
estabelecidas pelo Decreto nº 827 de 29 de Setembro de 2021, em
reunião realizada no dia 13 de outubro de 2021, às 9 horas, na sede do
PREVIPORTO, em analise a documentação apresentadas pelas chapas
escritas, deliberou da seguinte maneira.

Foram apesentados tempestivamente a comissão as inscrições
de duas chapas para concorrerem ao pleito, sendo:

Chapa 1: Juntos Faremos a Diferença, composta por:

Sandra Alves Cordeiro Gomes Gaspar ao Cargo de Diretora
Executiva Maria das Mercês Ribeiro Lopes ao Cargo de Coordenador
de Administração e Finanças Raimundo Nonato Gonçalves de Carvalho,
ao Cargo de Assistente Previdenciário.

Chapa 2: A União Faz a Força.

Sidney Pereira de Oliveira ao Cargo de Diretor Executivo Jose
Carlos Moura de Oliveira ao Cargo de Coordenador de Administração e
Finanças Ilma Pereira Rodrigues, ao Cargo de Assistente Previdenciário.

A chapa 1 apresentou todas as condições de elegibilidades
de seus membros, previsto no item 3 do Edital, além de não restar
comprovado nenhum impedimento as candidaturas aos cargos pleiteados.

Como já observado pelo protocolo da inscrição, a chapa 1,
também, atendeu os requisitos do item 4 (4.2 e 4.3) do Edital.

A chapa 2 deixou de comprovar a condição de elegibilidade de
todos seus membros, não apresentando a comissão a comprovação de
escolaridade mínima a exigida no item 3.1, IV do Edital.

Observa-se que o item 4.3 do Edital foi cumprido pela chapa 2,
conforme atestado pelo membro da comissão na ocasião do recebimento
da documentação. Contudo, a referida chapa deixou de observar o item
4.2, onde prevê que cada candidato tem que realizar a inscrição de forma
individual, conforme anexo II do Edital publicado.

Diante disso, a comissão Eleitoral, com subcutâneo no item
4.7 do Edital nº 001/2021, por falta de condição de elegibilidade
(descumprimento do item 3.1, IV), realiza nesse ato a impugnação ex
officio da Chapa 2, nominada como A União Faz a Força.

Porto Nacional, 13 de outubro de 2021.

Sandoval Araújo Fontoura Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Polyana Oliveira Araújo
Membro

Kênia Alves De Souza
Membro

Silvano Pereira de Souza
Membro

Mércio Mercês Pereira dos Santos
Membro

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula
“Apostolatus Oficium” do Papa Bento XV, desmembrada da então Diocese de Goiás.
Instalada em 11 de julho de 1921.

		2024-01-05T18:57:49-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134